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LENDA : | Raportii Punés éé Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
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| nderuar Kryesues, pérmes késaj shkrese po ju dorézojme Raportin e Punés
sé& Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, dhe kérkojmé nga ana e juaj qé
t& njejtin ta procedoni si piké té rendit té dités per mbledhjen e ardhéshme & Kuvendit

t& Komunés sé Lipjanit.

Ju faleminderit!




KOMUNA E LIPJANIT
Mg 18.05.2023

. RAPORT I PUNES
S KOMITETIT PER SHENDETISI DHE PERKUJDESJE SOCIALE

N& bazé té nenit 32 dhe 36 t& Qtatutit t& Komunés, me Vendim t& Kuvendit t& Komunés & datés
31.01.2022 &shté themeluar Komiteti pér Shendetési dhe Parkujdesje Sociale (KSHPS).

Detyrat themelore té KSHPS:

- Monitorimi i shérbimeve pér kujdesin primar né komunén e Lipjanit;

- Monitorimimi i zbatimit t& dispozitave ligjore lidhur me mbrojtjen e kategorive té caktuara
shoggrore dhe sociale;

- Zhvillimi i konsultimeve dhe pérkrahjes e Drejtorisé pér shéndetési dhe pérkrahje sociale; etj.

KSHPS pérbéhet nga anétarét e Kuvendit:

Nexhmi Lekigi — kryesues;
Gazmend Qerkini — anétar;
Fitim Meéziu — anétar;
Ganimete Qerigi- anétare; dhe
Shefki Bytygi — anétar.

Fushéveprimi kohor i raportimit dhe pérmbajtja:

Me kété Raport pérfshihet periudha ¢ punés s& KSHPS nga periudha ¢ themelimit e deri me datén
15 maj 2023.

Né kuadér 1é pérmbajtjes sé kétij Raporti pérfshihet:

- Aktivitetet e Komitetit né kuadér t€ takimeve t& rregullta t€ punés.
- Vizitat ¢ punés né Qendrat Mjekésisé Familjare.

- Vizité pune n& Qendren Kryesore t& Mjekésisé Familjare.

- Vizité pune né shogatén “Handikos” né Lipjan.

1. Brenda periudhes raportuese, KSHPS ka mbajtur gjashté (6) mbledhje pune. N& mbledhje kang
prezantuar t& gjithé anétarét e Komitetit dhe po ashtu n& shumictn e mbledhjeve ka qeng 1 ftuar
dhe ka prezaniuar Drejtori per shéndetési dhe mirégenie sociale z. Shkelzen Hajdini.




N& mbledhjet ¢ mbajtura, Komiteti &shté informuar nga afér pér ecurité, sfidat dhe projektet ¢
planifikuara dhe ato t& realizuara, té cilat i ka pasur n€ planin e punés Drejtoria pér shéndetési dhe
mirégenie sociale. R e

Anétarét e Komitetit né veganti kan€ shfaqur interesim, kané b&ré pyetie dhe kangé dhéng
sugjerimet/rekomandimet e tyre lidhur me problemet ¢ tanishme né shéndetési dhe mirégenie
sociale, si dhe pér projektet zhvillimore pér t& ardhmen.

Komiteti ka diskutuar dhe pérkrahur né térési Planin e veprimit pér sh&éndetési dhe pérkujdesje
sociale t& propozuar nga Drejtori i shéndetésisé dhe i plotésuar nga anétaret € Kuvendit.

Propozimi i Komitetit ishte edhe shqyrtimi i mundésisé pér stimulimin € mjekéve dhe stafit tjetér
né vendet rurale jashté QKME-sé, pastaj t& b&het shpérndarja e detyrave dhe pérgjegjésisé né
ményré t& drejté dhe 18 barabarté ndérmjet punonjésve, t€ shtohen angazhimet e ekipit pér
shérbimet paliative né terren efj.

I1. KSHPS me daten 14 shkurt 2023 ka organizuar vizita né & gjitha QMF-t& e komunés soné me
pérjashtim t& QMF-sé ne Gadime, ku objekti &sht& né repovim e sipér. Mirépo né javen ¢ par€ €
muajit maj 2023 &shté funksionalizuar QMF ng& Gadime — ¢ cila tani teknikisht ofron kushte t€
jashtézakonshme per shérbime mjekésore kualitative né kété lokalitet.

N& kéto vizita, anétarét e Komitetit kané dégjuar me vémendje & gjitha ankesat dhe propozimet €
punonjésve t¢ QMI-ve. gi konkluzion i pérbashkét nga kéto takime, kand rrjedhé:

- Barnat nga lista esenciale nuk jan& & mjaftueshme per téré muajin;

- Ka mungesé t& gjeneratoréve per reymé pasi QMF punojné deri né orén 19:00;

- Ng disa QMF mungojné lavatriget;

_Né disa QMF rryma elektrike éshté e dobét dhe pér kété shkak nuk funksionojné aparaturat
mjekesore;

- N disa QMF mungon nxemja e nivelit t& duhur dhe ka nevoj€ per ndérrimin/riparimin e
pajisjeve;

- Ngé QMF né Janjevé pérveg vishtirésive t& cekura éshté e démtuar edhe dyshemeja.

Po ashtu mirémbajtésit e objekteve jané ankuar se nuk kang mjete pér kositje dhe mirémbajtje t&
oborreve t& QME-ve,

KSHPS, po ashtu vleréson si njé sfidé t& veganté shkuarjen né terren t& ekipeve mjekésore pér
konfirmuar vdekjet g ndodhin né& shtépi. Lidhur me kéte, familjarét kérkojné udhézime mé t&

garta.

Né QMF né Magure eshte i theksuar problemi me ofiimin e shérbimeve mjekésore pér
azilkérkuesit.

N& QMF né Kraishtg, vlerésojmé se duhet ndryshuar hytja e pacientéve né oborrin e objektit pér
shkak t& terrenit t& papérshtatshém.

Gijaté vizitave né terren, perveg tjerash anétarét e KSHPS gjeten edhe shumé ¢éshtje q& ishin né
nivel té duhur, si¢ éshté gatishméria profesionale e stafit p&r oftimin e shérbimeve mjekésore, duke
pérfshiré ato stomatologjike, laboratore funksionale dhe me shérbime (analiza) pothuaj sikurse né
QKMEF, pastaj kryerja e renovimeve né disa objekte t& QMF-ve etj.




[IL KSHPS né pérbérje t& ploté, ng pjesen ¢ dyté t& muajit prill 2023 ka pasur njé vizit€ pune né

Qendren Kryesore t€ Mijekésisé Familjare (QKMF) né Lipjan. N& kité rast Komisioni u takuame ..

menaxhmentin ¢ QKMF-sé dhe me Drejtorin e Departamentit pet shéndetési dhe pérkrahje sociale.

Qéllimi i késaj vizite ishte t& shihen nga afér zhvillimet dhe sfidat & po e pércjellin keéte institucion
shéndetésor duke pasur parasysh veganérisht:

- Shérbimet mjekésore né QKME- sidomos organizimin e shérbimeve t& mjekésisé familjare;
- Shérbimet urgjente;

- Maternitetin; dhe

- Shérbimet paliative.

1. Komiteti u njoftua nga menaxhmenti me t& arriturat ¢ fundit dhe synimet pér t& ardhmen lidhur
me organizimin € shéndetésisé né nivel komunal, veganérisht me zhvillimin e mjekésisé familjare
duke pasur parasysh specifikisht formén ¢ ofimit t& shérbimeve nga mjeku familjar sipas parimit
njé mjek njé pacient.

Anétarét e Komitetit vierésojné se né QKMF né Lipjan ka pérparime té& theksuara viteve t& fundit,
duke fifluar nga higjiena, renovimi dhe mirémbajtja e hapgsirave t¢ punés sé personelit
shéndetésor. Pérparime t& theksuara jan€ shénuar edhe né infrastrukturén ¢ diagnostifikimit si¢
sshté ultrazéri, rendgeni dhe Jaboratori.

Komiteti po ashtu u njoftua se QKMF né Lipjan &shté piesémarrése né disa pilot projekte, sig &shté
peérkujdesja pér t& sémuarit kronik, pérkujdesja pér shtatézénat dhe lehonat, si dhe telemjek&sia.

Si (& arritura né vitet e fundit duhet veguar rritjen e numrit t€ analizave laboratorike, pajisjen me
aparaturé moderne dhe fugizimin e shérbimeve stomatologjike.

Rekomandimet:

- T& kthehet sistemi i mjekésisé familjare njé mjek njé pacient;
. Té evidentohen t& gjith€ personat me nevoja te veganta, me qéllim qg té dihet numri i tyre dhe
pér ta té ofrohet ndihma ¢ nevojshme dhe e mundshme.

2. Anétarét e Komitetit e vizituan objektin e QKMF-sé dhe interesim & vecanté patén sidomos per
hapésirén e urgjencés, per shérbimet qé ofrohen dhe pér sfidat t& cilat e pércjellin kété shérbim.

Anétarét ¢ Komiteit nga ajo g& pané dhe informacionet € marra nga menaxhmenti gjaté
diskutimeve t& zhvilluara, vlerésojn€ se objekti i destinuar pér shérbime t& urgjencés nuk ofron
kushtet e nevojshme pér oftimin e shérbimeve urgjente. Po ashtu shérbimet ¢ ofruara ¢ tejkalojné
qéllimin ¢ shérbimeve urgjente dhe kjo ndikon q€ ky shérbim té jeté i ngarkuar tejmase.

Lidhur me kéte u dhang disa rekomdime si:

- Té ofrohet shérbimi i triazhit;

- ishté tepér e nevojshme qé t€ sigurohet hapésiré shtes¢ pér shérbimet e urgjencés né kuadér t&
hapésirave t€ jera t& objektit t& QKMF-s&, duke pasur parasysh faktin se deri te ndértimi dhe
kompletimi i objektit t& 1i t& QKMF-sé do té duhet kohg (2-3 vite); dhe

- T& angazhohet shérbimi 1 sigurimit gjaté ndérrimit t& natés.




3. Nga diskutimet ¢ zhvilluara me menaxhmentin, por edhe me disa punonjés t& QKMF-s€ u

informuam se ka mjaft vérejtje pér shérbimet e maternitetit, Kéto shérbime nuk kané kosto efektive ..
dhe po ashtu aspak nuk jan€ produktive. N& vitin 2022 vetém katér lindje jang kryer né k&g - o

shérbim.

Po ashtu nékuadér t& maternitetit nuk i kushtohet réndési shérbimeve profesionale késhilldhénése
pér grupet prenatale dhe postnatale.

Rekomandime:

- QKMEF t& ofroj vetém kontrollet gjinekologjike.
- Té ofrohen shérbime pér edukimin e prindérve té rinjé.

4. Anétarét e KSHPS u informuan lidhur me ofiimin e shérbimeve aktuale paliative nga QKMF
dhe lidhur me kéte vlergésohet se ky shérbim &shté mjaft i mangét si né cilési ashtu edhe né
luantitet. Kéto shérbime ofrohen pesé dité ne javé dhe vetém gjaté njé ndérrimi né ditg, kurse
nevojat jang shumé mé t& médha se sa ato qé ofrohen. Po ashtu nga ajo q& kemi trajtuar lidhur me
kéto shérbime vérehet se popullata nuk gshté e njoftuar mjaftueshém pér kéto shérbime.

Rekomandim:

Ky shérbim duhet fugizuar si né aspektin kadrovik po ashtu edhe né ate teknik.
Shénim: '

Anétarét ¢ KSHPS jang t€ njoftuar me planet pér shvillimin e infrastrukturés pér QKMF,
pérkatésisht per ndértimin e objektit t& ri né Lipjan, prandaj éshté e kuptueshme & investimet
eventuale (& tanishme né vlera té médha né nfrastrukturén e tanishme &8 QKMF-s€ nuk do t€ jené
t& géndrueshme. Prandaj vetém disa disa nga nevojat mé t& domosdoshme duhet plotésuar deri né
ndértimin e objektit & ri.

IV. N& cilésing e Kryesuesit t& KSHPS kemi vizituar zyrén e shoqatés “Hendikos” né Lipjan,
andtaré t& s& cilés jang personat me nevoja t& veganta, N& k&t rast biseduam me Kryetarin e
shogatés, nga i cili u njoftova me punen e shoqatés, sfidat me € cilat pérballen né punén €
pérditshme, pér mbéshtetjen qé iu ofrohet nga organet komunale, pér nevojat e tanishme, si dhe

pér planet afatmesme.

Kryetari i shoqatés theksoi se Lipjani &shté njé nga qytetet né (& cilin akcesbiliteti né institucionet
shtetérore/publike éshté i kénaqshém duke pérfshiré edhe vendkalimet né trafik. Por né disa nga
objektet private megjithé pérpjekjet pér t& pérshtatur akeesbilitetin né disa nga to ka véshtirgsi pér
qasje mé t& lehté t& ketyre kategorive t€ personave.

Kryetari i shoqatés po ashtu theksoi se me organet komunale ka kontakte t& vazhdueshme, duke
pérfshiré edhe Drejtoratin pér shéndetési dhe pérkrahje sociale. Kohé pas kohe shoqatés i ofrohet
ndihmé financiare afatshkurtér me qallim t& organizimit t& shetitjeve ditore pér anétarét e saj. Por
ai kérkoi qé t& béhen pérpjekje pér té inicuar mundésing e ofrimit t& ndihmés pér anétartt ¢
shoqatés né aspektin e trajtimeve dhe rehabilitimeve né qendrat rehabilituese dhe né banjé.




Gjithashtu ai theksoi se njé ndihmé e tillg &shté jashtézakonisht e nevojshme dhe &shté kérkesé
pérmanente e anétaréve e shoqatés.

Kryetari u shprehé se nuk kang problem lidhur me furnizimin me mjete ndihmése pér levizje dhe
mjete & tjera ortopedike pér nevoja t€ anétaréve.

Njé nga problemet themelore né shoqaté sipas Kryetarit jan€ kushtet e tanishme té& zyres s¢
shogatés, & cilat nuk i plotésojné nevojat e anctaréve, sidomos nyja sanitare. Njé gjendje e tillé u
pa edhe nga vizita e zhvilluar né objekt.

Rekomandim:

Komiteti rekomandon DSHPS dhe organet tjera kompetente qé té shqyrtojné mundésing e ofrimit
t& pérkrahjes financiare t€ anétaréve per nevoja rehabilituese dhe trajtime né banjé si dhe pér
zgjidhjen e problemeve hapésoinore té zyreve t€ shoqatés.

Pérfundim:

Anétarét ¢ KSHPS — unanimisht jané t& pajtimit se né€ komunén e Lipjanit ka pérparim t& dukshém
né infrastrukturén teknike dhe né ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe sociale.

Anétarét e KSHPS do t& vazhdojné t& péréjellin nga afér t& gjitha zhvillimet dhe do t& qéndrojné
pran DSHPS-sé pér t'i oftuar sugjerimet tona per pérmirésimet dhe avancimet e métutjeshshme t&
kushteve dhe shérbimeve.

Anétarst e KSHPS nuk do té hezitojné t’i shohin t€ gjitha pérparimet q& po béhen, por njékohésisht
do t’i sjellim para jush edhe ngecjet ¢ mundshme konform me obligimet dhe autorizimet tona qé
rrjedhin nga Kuvendi i Komunés.

Ky Raport u hartua nga Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
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Né emér té/Komitetit:
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